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1.  FÖRORD 
 

Av Kyrkoherde Gerhard Paping 

En av reformationens grundinsikter, ecclesia semper reformanda est (kyrkan måste ständigt reformeras), 
innebär att kyrkan existerar som en levande och utvecklande organism. Många gånger fick jag inom våra stabila 
kyrkliga murar ändå höra detta med att ”så har vi alltid gjort” och ”så har det alltid varit”. Men kyrkan kan inte 
vara utan ständig rörelse, den är inte en statisk varelse. Både församlingarnas verksamhet och den kyrkliga 
organisationen är öppna för förändring. Att Hebreerbrevet 13:8 bekänner envist Jesus Kristus som ”densamme 
i går, i dag och i evighet” är förbehållet just honom men blir stelt och förlamande om det appliceras på kyrkans 
organisation och utformning.  

I Folkungabygdens pastorats lokalförsörjningsplan, som här läggs fram, vill vi utgå från en kyrkosyn som 
betonar föränderligheten i hur våra församlingar organiserar sitt arbete för Guds rike. Den viktiga frågan om de 
miljöer och platser som kärnverksamheten tror sig behöva i gudstjänst, undervisning, diakoni och mission 
måste alltid omprövas. Andliga, ekonomiska, sociala och ekologiska faktorer behöver vägas in. Kyrkan verkar 
aldrig i ett vakuum och därför vill vi ta kontexten på allvar. I pastoratet är vi glada över den rikedom och den 
mångfald vi förvaltar med våra härliga kyrkor, våra välkomnande församlingshem och andra 
verksamhetsrelaterade byggnader. Med sin blotta existens kan de ge trygghet i en föränderlig värld och 
möjliggöra tro, växande, vägledning och upprättelse.  

Men de yttre möjligheterna som vi har fått i arv går inte nödvändigtvis hand i hand med det som det pastorala 
läget kräver idag. Paulus betecknar kyrkan som en andlig byggnad och identifierar som fundament ”ingen 
annan grund än den som redan finns, och den är Jesus Kristus” (1 Kor 3:11). Samtidigt öppnar han upp för en 
stor variation av arkitektoniska och konstruktiva möjligheter. På fundamentet kan man bygga vidare med ”guld, 
silver eller ädelstenar, trä, gräs eller halm” (3:12) Många olika sätt finns för att den kyrkliga gemenskapen kan 
bli ett hem för alla.  

Efter många feta år som majoritetskyrka i vårt land, med stabila medlemssiffror och med gynnsamma 
ekonomiska möjligheter, upptäcker vi i vår tid, påverkad av den världsvida klimat- och hållbarhetsdiskussionen 
som pekar på världens ändliga resurser, ett nytt kriterium i att vara kyrka: begränsningen. I det läget kan 
pastoratets mål inte vara att äga och behålla alla fastigheter. En ledande fråga för bedömningen av ägandet 
och nyttjandet är för oss vad som gynnar bäst det uppdrag som ligger i dopbefallningen: ”Gå därför ut, gör alla 
folk till lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de bud 
jag har gett er.” (Mat 28:18–20)   

För mig visar ett ord i Johannesevangeliet vägen till en mer hållbar personlig och kyrklig livsstil. När omvärlden 
frågar Johannes Döparen om sin relation till Jesus svarar han: ”Han skall bli större och jag bli mindre” (Joh 
3:30). I strävan efter att vittna om tro, hopp och kärlek kan pastoratet med tillförsikt och utan rädsla diskutera 
frågor om våra fastigheters anpassning, omvandling, minskning, avyttring – och just då få ett större fokus på 
trons och kyrkans centrum.  
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2. INLEDNING 
Denna lokalförsörjningsplan gäller Folkungabygdens pastorat, som omfattas av församlingarna Mjölby, 
Boxholm, Skänninge, Väderstad, Vifolka, Östra Tollstad samt Ödeshög. 
Lokalförsörjningsplanen fastställdes av kyrkofullmäktige den 4 november 2021 §17 och omfattar perioden 
2021-2030. 

Svenska kyrkan framträder lokalt som en församling. Denna är den primära enheten inom kyrkan. 
Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och 
mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och 
fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och 
en konsekvens av denna grundläggande uppgift. (ur Kyrkoordningen, Inledning till Andra avdelningen) 
Enligt kyrkoordning ska varje pastorat ha en beslutad lokalförsörjningsplan senast den 1/1–2022.  
Lokalförsörjningsplanen ska fastställas av kyrkofullmäktige och kyrkorådet ska minst vart fjärde år pröva om 
den ska förändras. 

Arbetets gång 
Kyrkorådet i Folkungabygdens pastorat utsåg på sammanträdet den 28/9–2020 en arbetsgrupp som har haft 
som uppgift att ta fram en Lokalförsörjningsplan. I oktober 2020 utsågs en processledare som har lett arbetet.  
Gruppen fick vid ett flertal tillfällen utbildningar från stiftet, som också har varit behjälpliga under hela arbetet.  
Arbetsgruppen har träffats ungefär varannan till var tredje vecka och har fört många och långa diskussioner. 
Samtalen har mynnat ut i två frågeformulär, det första i början på året 2021 som kyrkoherden och 
processledaren med sin närvaro genomförde i alla församlingsråd där församlingsherdarna inför mötet pratat 
med sina arbetslag. Det andra skickades ut på remiss till alla arbetslag och församlingsråd innan sommaren 
2021.  
I Maj 2021 antogs målen med Lokalförsörjningsplanen på Kyrkofullmäktige.  
Därefter har fokus legat på att ta fram de viktigaste åtgärder som behöver lyftas i ett första skede, i den fasen 
har församlingsherdarna fått vara extra delaktiga. 
Stort fokus har också legat på att knyta samman hela säcken och utforma ett dokument som blivit vår 
Lokalförsörjningsplan. 

Vi ser planen som ett levande dokument där vi behöver utvärdera våra åtgärder med jämna mellanrum för att 
se hur resultatet faller ut. Därigenom kommer vi kunna identifiera vägval och förmodligen ytterligare punkter 
som kräver åtgärd för att vi ska nå målen med lokalförsörjningsplanen.  
Innehållet i planen kommer att vidareutvecklas, likaså rutinerna för att uppdatera och revidera planen. 
Pastoratets och arbetsgruppens utgångspunkt har varit att fastighetsförvaltningen ska möjliggöra för 
församlingarna att ha ändamålsenliga och väl underhållna lokaler så att de kan utföra sin grundläggande 
uppgift. Vår förhoppning är också att planen ska vara ett redskap som underlättar och stödjer genomförandet 
av församlingarnas vision, uppdrag och kallelse.  
Vår Lokalförsörjningsplan omfattar endast församlingsverksamheten. De analyser och prognoser som redovisas 
i planen utgår dels från medelvärden år 2017–2020, dels från utfall 2019. 
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Folkungabygdens pastorats arbetsgrupp  

Helen Kaspersen - Processledare  
Gerhard Paping – Kyrkoherde 
Stefan Kuylenstierna – Fastighetschef 
Anne-Marie Karlsson – Kyrkorådets ordförande 
Berith Greck-Ånell – Förtroendevald 
Gunni Karlsson – Förtroendevald 
Christoffer Niklasson - Förtroendevald 
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3. INTÄKTER OCH FASTIGHETSKOSTNADER I PASTORATET 
Folkungabygdens pastorat ligger i västra Östergötland och består av 32 kyrkor, 24 församlingshem samt ett 
antal övriga byggnader som exempelvis klockstaplar och tiondebodar. 
Dessutom innehar begravningsverksamheten ett antal fastigheter som inte utreds i denna 
Lokalförsörjningsplan. En fullständig redogörelse för pastoratets fastighet finns i kapitel 7, bilaga 3. 

Intäkter 

Pastoratets huvudsakliga intäkt är kyrkoavgiften, ca 95% av intäkterna (exkl. KAE) kommer därifrån vilket gör 
att pastoratet till stor del är beroende av hur kyrkoavgiften utvecklas. I genomsnitt mellan åren 2017–2020 
uppgår kyrkoavgiften inkl. ekonomisk utjämning till ca 62,4 milj. kr. Övriga intäktsposter är prästlönetillgångar, 
övriga bidrag och gåvor samt övriga intäkter.  
 

Bild 1. 

 

Diagrammet visar dom olika delarna av intäkterna exkl. KAE. 
Pastoratets intäkter består nästan helt av medlemsavgifter vilket gör oss sårbara över tid. För att ha fler oberoende inkomstkällor så 
behöver övriga intäkter och intäkter från uthyrning öka markant. 
 

Kyrkoavgiften bestäms av antalet tillhöriga och deras beskattningsbara inkomst men påverkas också av större 
samhällsfaktorer som sysselsättning, statlig beskattningspolitik, demografi, befolkningsutveckling i respektive 
församling med mera. Dessa faktorer är inget som pastoratet kan påverka utan är beroende av hur 
samhällsutvecklingen och ekonomin i landet fungerar, både nationellt, regionalt och kommunalt. 
Det pastoratet däremot kan påverka är att verksamheten som bedrivs skapar engagemang som in sin tur kan 
främja medlemsutvecklingen och därigenom storleken på kyrkoavgiftsintäkten.  

Andelen kyrkotillhöriga i pastoratet för 2019 låg på 67% vilket är en minskning med 14 procentenheter från 
2009 då andelen tillhöriga låg på 81%. Den nedåtgående trenden påverkar naturligtvis intäkten från 
kyrkoavgiften negativt.  

  

Kyrkoavgift inkl ek utj
95%

Utdelning 
Prästlönetillgångar

4%

Uthyrning
1%

INTÄKTERNAS OLIKA DELAR I GENOMSNITT EXKL. KAE 2017-2020
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Bild 2. 

 

Diagrammet visar folkmängd och tillhöriga kontra intäkter och kostnader. 
Med dagens kostnader uppräknat med 3% samt om skatteunderlaget följer utvecklingen så kommer kostnaderna att överstiga intäkterna 
år 2028. 
 
 

Bild 3. 

 

Bild från pastoratet. 
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Fastighetskostnader 
Pastoratets mål är att fastighetskostnaderna ska minska till max 25% av pastoratets intäkter inklusive den 
ekonomiska utjämningen över tid till år 2030. 
Fastighetskostnaderna historiskt från 2017 till 2020 har i snitt uppgått till ca 19,6 miljoner årligen efter justering 
av kyrkoantikvarisk ersättning (KAE). I procent av kyrkoavgiften inklusive ekonomisk utjämning blir 
motsvarande siffra ca 31 % (Intäkt genomsnitt 2017-2020 62,4 milj. kr.). 
För att nå målet om max 25% behöver de årliga fastighetskostnaderna minska med ungefär 4 miljoner kr 
jämfört med snittkostnaden för perioden 2017–2020. Se diagram bild 4. 
 

Bild 4. 

 

 

Bild 5. 

 

Diagrammet visar våra olika kostnader. 
Hälften av pastoratets utgifter består av personalkostnader vilket får till följd att löneutvecklingen starkt bidrar till kostnadsökningarna. 
Pastoratets näst största utgiftsområde består av fastighetskostnader. 
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Bild 6. 

 

Diagrammet visar våra olika delar av fastighetskostnaden. 
Kostnaderna för avskrivningar och underhåll är relativt låga sett till hela fastighetsbudgeten vilket kan visa att underhållsskulden är hög.  

 

 

Bild 7. 

 

Diagram visar energikostnader uppdelat på kyrkor och församlingshem. 
Den stora minskningen av elkostnader i kyrkor 2019–2020 kan till stor del förklaras med en effekt av pandemin då våra aktiviteter i 
kyrkorna inte genomfördes. Övriga kostnader påverkades inte nämnvärt av neddragningar i verksamheten. En påverkan består också i 
investeringen av styrsystem 2018–2019 i våra kyrkor som har medfört en besparing. Hur stor del av minskningen kan inte utläsas ännu. Att 
uppvärmningskostnader inte har påverkats i lika stor grad beror på att det är i huvudsak fjärrvärme som energikälla. Där minskas inte 
värmen lika mycket när det inte är aktivitet i lokalen pga. trögheten i systemet.  
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4.  MÅL OCH PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 
Här följer en sammanfattning av de mål och förutsättningar som ligger till grund för lokalförsörjningsplanen, 
inklusive en redogörelse för kyrkofullmäktiges mål för lokalförsörjningsplanen. 

Folkungabygdens Pastorat 

Folkungabygdens pastorat tillhör Linköpings Stift och består av sju församlingar: Boxholm, Mjölby, Skänninge, 
Vifolka, Väderstad, Ödeshög samt Östra Tollstad.  

Eftersom Folkungabygden är ett stort pastorat till ytan med många fastigheter och flera församlingar så har 
flera viktiga punkter behövt tas i beaktning under arbetet:  

‒ Många orter ligger ute på glesbygden där genomsnittsåldern på befolkningen blir allt högre och 
födelseantalet samt inflyttning minskar. I ett spritt pastorat på stor areal innebär en avveckling av 
samlingslokaler ännu större avstånd till församlingarnas verksamhet. Det kan bli besvärligt särskilt för 
äldre personer. 

‒ Vi har många kyrkor att värna om och underhålla. Kyrkor är kostsamma under vintertid, speciellt de 
som på glesbygden används bara enstaka gånger. På glesbygden används heller inte samlingslokalerna 
lika mycket och det faller sig också naturligt att se över dessa om de behövs. Då ligger dilemmat i att 
om vi avyttrar en samlingslokal eller använder dessa till annat och samtidigt vinterstänger kyrkorna i 
de byarna så finns ingen lokal att nyttja vintertid för vare sig gudstjänster eller verksamhet. 

‒ Många människor har levt i församlingen/pastoratet i årtionden och är stolta över och värnar om sin 
hembygd, för många människor symboliserar kyrkan tradition, trygghet och stabilitet.  När mindre 
församlingar slås ihop till ett större pastorat är det många gånger svårt att se till helheten vilket 
försvårar arbete med lokalförsörjningsplanen, helt naturligt.  

‒ Arbetet med att se över framför allt mångfalden av församlingshem påbörjades för några år sedan 
vilket redan har resulterat i avyttring av lokaler. Många av församlingarna anser därmed sig redan ha 
fått göra avkall och uppoffringar och är nöjda med sitt lokala fastighetsbestånd. 

 

Bild 8. 

 

Bilden visar spridningen av våra kyrkor i pastoratet. 
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Mål enligt församlingsinstruktionen 
Enligt Svenska kyrkans bestämmelse ska lokalförsörjningsplanen relatera till församlingsinstruktionen. Det 
betyder att lokalförsörjningsplanen ska bidra till att församlingarna kan utföra sitt uppdrag och sin kallelse i 
lokaler som är ändamålsenliga med en långsiktig hållbar resursanvändning.  

Pastoratets vision 
Folkungabygdens pastorat är ett hus med många rum, som kan bli ett hem för alla. I våra församlingar skapar vi 
miljöer där tro, växande, vägledning och upprättelse möjliggörs. 

I den kommande församlingsinstruktionen för Folkungabygdens pastorat finns det fyra fokusområden som 
pastoratet valt att prioritera de närmsta fyra åren, period 2022–2026. De är följande:  

1. Gudstjänst som församlingens puls 
2. Växa som lärjungarna 
3. Göra skillnad i världen 
4. Kyrkan som generationsöverskridare  

Kyrkofullmäktiges mål med lokalförsörjningen 
Följande mål har kyrkofullmäktige i Folkungabygdens pastorat fastställt för Lokalförsörjningsplanen. 
 
Visionsformulering 

‒ Lokalförsörjningsplanen ska bidra till ett optimerat och verksamhetsanpassat fastighetsbestånd 
samtidigt som den följer samhällets utveckling utifrån ett andligt, ekonomiskt, socialt och ekologiskt 
hållbarhetsperspektiv. 

‒ Lokalförsörjningsplanen ska gå hand i hand med församlingsinstruktionens vision: ”Folkungabygdens 
pastorat är ett hus med många rum, som kan bli ett hem för alla. 
I våra församlingar skapar vi miljöer där tro, växande, vägledning och upprättelse möjliggörs.” 

Inriktningsmål (mätbara)  

‒ Våra lokaler ska regelbundet användas till vår verksamhet. 
‒ Lokaler som inte används till vår verksamhet ska bära sina egna kostnader. 
‒ Konsekvensbeskrivning avseende energi och miljö ska redovisas i verksamhetens planering. 
‒ I medeltal över perioden 2022–2030 ska max 25 % av pastoratets intäkter gå till fastighetskostnader. 
‒ Underhållsskulden ska minskas över tid. 

Kyrkobyggnadernas särställning 

Enligt Svenska kyrkans bestämmelser ska kyrkobyggnadernas särställning beaktas i lokalförsörjningsplanen. För 
skyddande av kyrkobyggnader, begravningsplatser och kyrkotomter gäller att de ska vårdas så att deras 
kulturhistoriska värden inte minskar och deras utseenden och karaktär inte förvanskas.  
Det kyrkliga kulturarvet, Kyrkobyggnader och kyrkogårdar, är fulla av historia och kultur. Kyrkobyggnaderna är 
en del av församlingen och landets historia som måste vårdas och bevaras. Likaså är kyrkogården ett öppet 
arkiv dit alla har tillträde och där det finns ett botaniskt, arkitektoniskt, religiöst och etnologiskt arv. 

Folkungabygdens pastorat har 32 kyrkor som används mer eller mindre och alla har ett värde i 
församlingsverksamheten. 
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 Bild 9. 

 
Matrisen visar hur våra kyrkor ligger fördelade i förhållande till användning och kulturhistoriskt värde samt hur vi bör tänka kring 
förvaltandet i förhållande till dessa. 
 
 

Bild 10. 

 

Ekeby kyrka. 
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5. OMVÄRLDSBESKRIVNING OCH ANALYS AV BEHOV 
Församlingarna har ett gediget arbete att framöver se hur verksamheterna ska utformas och därmed också 
vilka lokaler som mer specifikt behövs samtidigt som lokalbehovet säkert kommer att växla över tid. 

Omvärldsfaktorer 

Följande faktorer i omvärlden förväntas få betydelse för församlingarnas lokalförsörjning under de kommande 
åren. 

1. Demografiska utvecklingen i våra kommuner och medlemsantal i församlingarna. 

Ser vi till utvecklingen av våra tätorter i kommunerna så har Mjölby, Mantorp och Boxholm en 
uppåtgående trend demografiskt. Vi har flera mindre orter som fortfarande har tillgång till skola i 
samhället och som har ett stort engagemang i samhällena. Det finns också bygder i vårt pastorat där antal 
boende och besökare ökar starkt på sommaren. 
På alla dessa platser ser vi ett större behov av att behålla, förbättra, utveckla och nyttja våra fastigheter.  

2. Ekonomiska resurser 

De kommande åren förväntar vi oss minskade intäkter på grund av sjunkande medlemsantal i kombination 
med ökade kostnader för fastigheternas energi- och underhållsbehov. 
Vi har år 2021 redan sålt två församlingshem som vi ansåg vara övertaliga och längre tillbaka har även fler 
avyttringar gjorts, särskilt i Ödeshögs församling. Vi bedömer att kunna avyttra ytterligare två 
församlingshem och en prästgård i pastoratet inom en 5årsperiod. 
Vi har också ett antal församlingshem som vi hyr, vilket är en bra lösning men vi behöver vi se över och 
omförhandla hyresavtalen. Det kan också i framtiden bli så att vi avyttrar fastigheter och hyr om behov 
finns. Det skapar på så sätt större flexibilitet.   

3. Klimatförändringar  

Pastoratet äger och förvaltar mark och fastigheter och har därmed en betydande påverkan på miljö och 
klimat. Därför ska vi förvalta våra fastigheter väl, bedriva ett långsiktigt hållbarhetsarbete och minimera 
vårt klimatavtryck för kommande generationer. I fortsättningen ska varje kyrkorådsbeslut innehålla en 
miljökonsekvensanalys.  
Det finns församlingshem som vi har ett behov av att se över. Vi har en ambition att i vintertid inte behöva 
värma upp två fastigheter på en och samma plats. Utfallet kan då slå åt två håll, antingen att vi flyttar in 
mer verksamhet i kyrkorna under hela året och vi därmed kan avyttra församlingshem, alternativet är att 
kyrkan temperatursänks till en grundtemperatur helt eller delvis under året och församlingshemmen 
nyttjas mer dessa perioder. Här kommer vi göra på olika sätt inom pastoratet då församlingarna har olika 
behov samt att kyrkorna kräver olika lösningar ur uppvärmningssynpunkt. 
Det finns också ett antal församlingshem som vi idag vet att vi ska behålla för framtiden och dessa behöver 
vi se över så att de bli så energi- och miljöoptimala som möjligt. 

4. Kyrkan som en mötesplats för alla i samhället 

Under pandemin har det blivit ännu tydligare att det finns stor emotionell, social, fysiskt och existentiell 
ensamhet i vårt samhälle. Den pågående trenden av digitalisering bidrar till att tillfällen av fysiska 
mötesplatser blir färre. I några av våra bygder äger vi den enda samlingslokalen som står till förfogande vid 
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offentliga möten, krisinsatser, skolavslutningar, föreningsmöten, minnesstunder och dylikt.  
Kyrkans lokaler stöttar därför inte bara den egna verksamheten utan fyller också en meningsskapande och 
hälsofrämjande funktion för hela samhället.  

5. Kulturarvet 

Vi förvaltar kulturminnesmärkta kyrkor och många kulturhistoriskt värdefulla föremål och fyller dem med 
liv genom att vi utövar, traderar och förnyar den kristna traditionen.  
En viktig del i ett levande kulturliv i församlingarna är den omfattande musikverksamheten.  
Det behövs lokaler för övning och framförande samt platser för andra slags kulturella ändamål som kurser, 
hantverk och utställningar.  
Vad gäller det stora antalet kyrkor så ser vi att i princip alla används i församlingsverksamheten. För att vi 
ska ha råd att få använda dem så har vi valt att kategorisera dem, se åtgärdsförslag i kapitel 6. Kyrkorna har 
kategoriserats med hänsyn till dels den troligt framtida användningen, dels det kulturhistoriska värdet.  

 

Bild 11. 

 

Veta kyrka. 
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6. ÅTGÄRDSPLAN MED KONSEKVENSANALYS 
För att uppnå kyrkofullmäktiges mål med lokalförsörjningen behöver vi arbeta mer och intensivare med 
information och kommunikation inom pastoratet.  
Att minska fastighetsbudgeten med 8 procentenheter, vilket motsvarar 5 miljoner lägre fastighetsbudget i snitt 
under perioden 2022–2030 jämfört med snittperioden 2017–2020, kommer att kräva allas delaktighet och 
samverkan mot det gemensamma målet. 
Vår första lokalförsörjningsplan kommer att vara som att plantera ett frö och låta det gro för att senare kunna 
avnjuta frukterna. Lokalförsörjningsplanen ska vara ett levande dokument som ständigt kommer behöva 
uppdateras och vidareutvecklas.  

Åtgärder år 2022–2025: 
 

‒ Kommunikation 

BESKRIVNING 
Vi är ett stort pastorat och förändringsarbete tar tid, som vi också måste låta ta tid. Det är av största 
vikt att vi fortsatt samtalar kring pågående frågor i församlingsråd, ledningsgrupp, personalgrupper 
och med allmänhet. Kyrkoråd och Kyrkoherde ansvarar för att kommunikation och samtal upprätthålls 
i gällande frågor. 
 

‒ Klassificering av kyrkor 
BESKRIVNING 
Folkungabygdens pastorat har ett stort bestånd av kyrkor, vi är överens om att vi ska behålla alla våra 
kyrkor och för att det ska vara möjligt har vi med hjälp av Stiftet valt att klassificera kyrkorna.  
Klassningarnas innehåll uppger bland annat användningsgrad, typ av uppvärmning, faciliteter samt 
underhållsintervall och städrutiner. I valet av klassificering har vi också kikat på den 
Kulturvärdesmatris som Stiftet tillhandahållit, se bild 9, som indikerar på hur användandet och 
underhållet bör styras per kyrka beroende av kulturvärde. 
Kategoriseringen kommer att införas direkt och utvärderas ett år senare, dokumentet är levande och 
kommer därmed att behöva utvecklas.  
KONSEKVENSANALYS 
Att göra klassificeringar på våra kyrkor kommer för verksamheten innebära att de periodvis behöver 
styra verksamheten till våra större, vad vi kallar huvudkyrkor alternativt använda församlingshemmen 
där det finns. Alla kyrkor kommer att finnas tillgängliga att värma upp vid begravning, i övrigt dessa 
perioder kommer kyrkorna kunna användas men med en sänkt temperatur. Vi bommar inte igen 
kyrkorna, användning kan ske men med en lägre temperatur än normalt. 
Genom att göra klassificeringarna kommer vi att spara in pengar på uppvärmning som kommer att ta 
oss närmare vårt mål med LFP. Klassificeringarna kommer även att underlätta för 
fastighetsavdelningen att fördela budgeten på underhåll, reparationer och andra övergripande 
kostnader som hör fastigheterna till och därigenom kommer vi att använda pengarna vid rätt tid och 
tillfälle.   
Förslaget till Klassning av kyrkor bifogas som bilaga 1. 
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‒ Utredning av kyrkor 
BESKRIVNING 
Som ett steg i det fortsatta arbetet med klassificeringen kommer vi att behöva utreda varje enskild 
kyrka ur ett kostnads, energi och miljöperspektiv.  
Alla kyrkor ser olika ut och har olika krav vad gäller ovan perspektiv. 
Utredningen ska genomföras och slutföras år 2022–2024. 
 

‒ Klassning av församlingshem 

BESKRIVNING 
Vi har påbörjat en klassning av våra församlingshem som i möjligaste mån ska innefatta samma tänk 
som för våra kyrkor. Klassningen av församlingshem ska slutföras år 2022–2024. 
 

‒ Boxholms församlingshem 
BESKRIVNING 
Boxholms församling har idag ett församlingshem som inte är funktionsdugligt för verksamheten. Ett 
projekt har startats för att ta reda på vilken lösning som är den bästa för församlingen.  
 

‒ Översyn av hyresavtal 
BESKRIVNING 
Vi ska se över våra hyresavtal, både för de fastigheter som vi hyr samt de fastigheter som vi hyr ut.  
Översynen ska genomföras och slutföras år 2022–2024. 
 

‒ Översyn av övriga byggnader 
BESKRIVNING 
Utöver kyrkor och församlingshem har pastoratet ett antal fastigheter/byggnader som även dessa 
behöver en översyn och någon form av klassificering.  
Utredning av övriga byggnader ska genomföras och slutföras år 2022–2024. 

Åtgärder år 2024–2027: 
 

‒ Utredning om att flytta in församlingshem i kyrkor 
BESKRIVNING 
Under lokalförsörjningsplanens arbeta har det framkommit önskemål om att flytta in 
församlingsverksamhet i kyrkan i stället för att använda sig av ett församlingshem. 
Vi ser frågan som intressant och ett steg i rätt riktning gällande lokalförsörjning, därav ser vi behovet 
av att start en utredning för möjlighet av detta.  

Löpande åtgärder: 

‒ Energieffektivisera våra fastigheter och byggnader 
BESKRIVNING 
Efter att vi mer ingående har utrett våra kyrkor, församlingshem och övriga byggnader så behöver vi se 
över de fastigheter vi framåt väljer att ha kvar så de blir så energieffektiviserade och sparsamma som 
möjligt.  
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År 2018 införde vi ett klimatstyrsystem, Rows, i våra kyrkor. En utvärdering behövs. Skulle samma eller 
liknande system kunna användas till våra församlingshem om vi ser en bra effekt? 
Ytterligare en åtgärd vi genomfört i närtid är att byta ventilationssystemet i Skänninge 
församlingshem. En första utvärdering visar att vi kan räkna med en kostnadsbesparing på ca 20–40%. 
 

‒ Vård- och Underhållsplaner 

BESKRIVNING 

Uppdatera vård- och underhållsplanerna utefter det framtida nyttjandet av våra fastigheter i syfte att 
minska underhållsskulden.  

Barnkonsekvensanalys 
Barnkonsekvensanalys bifogas som bilaga 2. 

 

Bild 11. 

 
Dopfunt Blåvik kyrka.   
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7. PASTORATETS FASTIGHETSBESTÅND 
Lista över pastoratets fastighetsbestånd uppdelat per församling bifogas som bilaga 3. 

8. FRAMTIDEN FÖR LFP SAMT KOMMUNIKATIONSPLAN 
Efter att lokalförsörjningsplanen (LFP) är antagen av kyrkofullmäktige i nov 2021 så kommer den att träda i 
kraft från 1 januari 2022.  

Nuvarande processledare kommer ansvara för att arbetet fortskrider med LFP enligt de mål och den 
åtgärdsplan som är uppsatt. Även lokalförsörjningsplanens arbetsgrupp kommer fortsätta och följa upp planen.  

Kommunikationsplan 
Internt 
Efter att beslut i kyrkofullmäktig tagits kommer LFP att presenteras för församlingsråd samt personalgrupper. 
Pastoratets personal kommer att få informationen på sina medarbetarsamlingar.  Församlingsråden kommer 
bli informerade i januari, när deras nya sammansättningar är klara efter valet. Information kommer även att gå 
ut i Personalnytt så fort LFP är antagen. 

Externt 
Externt kommer LFP att presenteras via ett pressmeddelande, på pastoratets sociala medier och hemsida, med 
en artikel i tidningen Livsviktigt samt i församlingarnas församlingsblad.  

 

Bild 12. 

 
Kumla kyrka. 
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